福県医発第 1287号（地）

令和７年８月 20日

各 医 師 会 長  殿

福 岡 県 医 師 会

会 長 蓮 澤 浩 明

（公 印 省 略）

改正労働施策総合推進法等の公布及び改正育児・介護休業法の

施行に係る周知依頼について

 時下 貴職ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、令和７年６月 11日に「労働施策の総合的な推進並びに労働者の雇用の

安定及び職業生活の充実等に関する法律（労働施策総合推進法）等の一部を改正

する法律」が公布され、令和８年 12月までに施行されることになった旨、福岡

労働局より通知がありましたので、ご連絡申し上げます。

 今般の改正法では、カスタマーハラスメントや求職者等に対するセクシュア

ルハラスメントを防止するため、事業主に対して、雇用管理上必要な措置を講じ

ることを義務付け、あわせて女性活躍に関する取組の更なる推進等を図ること

とされております。

 また、改正育児・介護休業法が令和７年４月１日から段階的に施行され、令和

７年 10月１日からは「柔軟な働き方を実現するための措置等」や「仕事と育児

の両立に関する個別の意向聴取・配慮」が義務化されることとなります。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただきますとと

もに、貴会会員への周知方よろしくお願い申し上げます。

fpma
長方形

fpma
長方形

fpma
長方形

	改正労働施策総合推進法等の公布及び改正育児・介護休業法の施行に係る周知依頼について
	改正労働施策総合推進法等の公布及び改正育児・介護休業法の施行に係る周知依頼について.pdf